
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determinazione n. 11 
  
 

del Responsabile del Servizio: BARBERIS dr. Giuseppe 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
GESTIONE - Supporto e assistenza nell’elaborazione del bilancio di previsione 2026-2028 - 
Affidamento alla ditta Numeraria S.p.A. di Biella (BI) e impegno di spesa. CIG: B882CBF113 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di ottobre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio individuato con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 

29/07/2024, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. n. 388 del 23/12/2000 e s.m.i, adotta la 

seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

n. 11 del 06/10/2025 

 

OGGETTO:  GESTIONE - Supporto e assistenza nell’elaborazione del bilancio di previsione 
2026-2028 - Affidamento alla ditta Numeraria S.p.A. di Biella (BI) e impegno 
di spesa. CIG: B882CBF113 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che si rende necessario procedere all’elaborazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2026-2028 e dei relativi allegati secondo le tempistiche dettate dal Decreto 25 Luglio 2023, 
al fine di permettere le conseguenti deliberazioni da parte del Consiglio Comunale entro la scadenza 
del 31/12/2025, prevista dall’art. 151 del TUEL;  
 
Dato atto che, trattandosi di un adempimento di rilevanza cruciale e di difficile valutazione e 
attuazione, al fine di compiere un’analisi completa, veritiera e chiara sul bilancio dell’Ente si ritiene 
opportuno garantire adeguato supporto e consulenza al personale interno all’Ente, tramite 
affidamento ad una ditta competente nel settore specifico; 
 
Contattata a tal fine la ditta Numeraria S.p.A. di Biella (BI) – P.IVA 02625230020, qualificata in 
materia di servizi di assistenza economico-finanziaria, la quale ha fatto pervenire per 
l’adempimento in oggetto apposita offerta, depositata agli atti dell’ufficio ragioneria, ammontante a 
€ 1.700,00 + IVA; 
 
Ritenuta idonea per l’affidamento di cui sopra la ditta Numeraria S.p.A., in quanto rispondente alle 
esigenze dell’Ente, e ritenuto congruo il preventivo offerto;  
 
Dato atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 140.000,00, si può procedere 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione agli artt. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire il corretto funzionamento del servizio finanziario, fornendo 
adeguato supporto al personale interno all’Ente;  

b) oggetto del contratto: consulenza in merito all’elaborazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2026-2028 e dei relativi allegati; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto viene 
stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio sulla base del preventivo 
inviato;  

 
Preso atto che con comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 è stata prorogata 
ulteriormente la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad 
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente il servizio sopra descritto alla ditta Numeraria S.p.A. di 
Biella (BI) – P.IVA 02625230020, in quanto: 

- trattasi di operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente, in quanto 
qualificato in materia di servizi di assistenza economico-finanziaria; 

- il prezzo offerto può essere ritenuto congruo;  
 
Tenuto conto che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione 2025/2027 al codice 01.02.1 
macroaggregato 103 (ex cap. 51/99); 
 
Dato atto: 
- che è stato richiesto e attribuito attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici (PCP) dell’ANAC il CIG B882CBF113;  
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INPS ed 
INAIL prot. INPS_47656083; 
 
Visti: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b); 

 
Vista la D.G.C. n. 97 del 20.12.2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027; 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di stabilire quanto segue, in attuazione a quanto previsto dagli artt. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
a) fine da perseguire: garantire il corretto funzionamento del servizio finanziario, fornendo 

adeguato supporto al personale interno all’Ente;  
b) oggetto del contratto: consulenza in merito all’elaborazione del bilancio di previsione per 

il triennio 2026-2028 e dei relativi allegati; 
c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto 

viene stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio sulla base del 

preventivo inviato;  
 
3. di affidare direttamente alla ditta Numeraria S.p.A. di Biella (BI) – P.IVA 02625230020, il 

servizio di consulenza in merito all’elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-
2028 e dei relativi allegati, per un importo complessivo di € 2.074,00 (Iva inclusa al 22% pari a € 
374,00), come da offerta depositata agli atti; 

 
4. di dare atto che è stato richiesto e attribuito, per il presente affidamento, attraverso l’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) dell’ANAC il CIG 
B882CBF113; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art 183, comma 1, del D.Lg. n. 267/2000 e s.m.i., la somma 

complessiva di € 2.074,00 (di cui Iva al 22% pari ad € 374,00), imputando la spesa al codice 
01.02.1 macroaggregato 103 (ex cap. 51/99) del Bilancio di Previsione 2025/2027, che offre la 
necessaria disponibilità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

6. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 
267/2000); 

 
8. di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
9. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di apposita fattura 

elettronica da parte della suddetta Ditta, entro i limiti dell’impegno assunto con il presente atto; 
 
10. di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 
DPR 62/2013, come modificato dal DPR 81/2023, nonché dal Codice di Comportamento di 
questo Comune approvato con delibera n. 15/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di 
questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Sanfrè, li 06/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  BARBERIS dr. Giuseppe 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 15/12/2025 al 30/12/2025  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 15/12/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 06/10/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 (BARBERIS dr. Giuseppe)


